

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2021

ELECTIVE COURSE : HISTORY

**EHI-03 : INDIA FROM 8th CENTURY TO
15th CENTURY A.D.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has **three** sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from **Section I**, any **four** questions in about **250** words each from **Section II** and any **two** short notes in about **100** words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.*

SECTION I

1. Critically examine the nature of trade and commerce during 900 – 1300 AD. 20
2. State in detail the characteristics of various styles of temple architecture during early medieval India. 20

3. Critically examine the growth of *iqta* system under the Delhi Sultans. 20

4. What were the various methods and techniques used during the 13th – 15th centuries for irrigation purposes ? 20

SECTION II

5. Write a note on the formation of lineage power in the early medieval central and western India. 12
6. Discuss in brief the central administration of the Delhi Sultans. 12
7. Discuss the salient features of Alauddin Khalji's market control policy. 12
8. Do you agree that the conflict between Afaqis and the Deccanis led to the downfall of the Bahmani kingdom ? 12
9. What were the chief characteristics of Indo-Islamic architecture under the Tughlaqs ? 12
10. What role did Brahmanas play in the Vijayanagara empire ? Elaborate. 12
11. Describe the lifestyle of the Sultanate ruling elite. 12
12. Write in brief the role of the Sufis from 13th to 15th centuries in India. 12

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each : *6+6=12*

- (a) Persian sources to construct Sultanate History
 - (b) Turkish empire in Central Asia
 - (c) Kamata-Kamarup and the Ahoms
 - (d) Tamil and Telugu languages and literature
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से
15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को **खण्ड I** में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, **खण्ड II** में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा **खण्ड III** में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

1. 900 – 1300 ई. में व्यापार तथा वाणिज्य की प्रकृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
2. प्रारंभिक मध्यकालीन भारत में मंदिर स्थापत्य की विभिन्न शैलियों की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

3. दिल्ली सुल्तानों के अधीन इक्ता प्रणाली के विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 20
4. सिंचाई के उद्देश्यों से 13वीं – 15वीं शताब्दियों में कौन-से विभिन्न तरीके तथा तकनीकें प्रयुक्त की गई थीं ? 20

खण्ड II

5. प्रारम्भिक मध्यकालीन मध्य तथा पश्चिमी भारत में वंशीय शक्ति के निर्माण पर एक टिप्पणी लिखिए । 12
6. दिल्ली सुल्तानों के केन्द्रीय शासन पर संक्षिप्त में चर्चा कीजिए । 12
7. अलाउद्दीन खलजी की बाज़ार नियंत्रण नीति की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए । 12
8. क्या आप इस मत से सहमत हैं कि अफाकी और दक्खिनियों के मध्य संघर्ष बहमनी राज्य के पतन का कारण बना ? 12
9. तुगलककालीन भारतीय-इस्लामिक स्थापत्य की प्रमुख विशेषताएँ क्या थीं ? 12
10. विजयनगर साम्राज्य में ब्राह्मणों ने क्या भूमिका निभाई ? व्याख्या कीजिए । 12
11. सल्तनतकालीन अभिजात्य शासक वर्ग की जीवनशैली का वर्णन कीजिए । 12
12. 13वीं से 15वीं शताब्दियों में भारत में सूफियों की भूमिका का संक्षिप्त वर्णन कीजिए । 12

खण्ड III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12

(क) सल्तनतकालीन इतिहास निर्माण के फारसी स्रोत

(ख) मध्य एशिया में तुर्की साम्राज्य

(ग) कमाटा-कामरूप और अहोम

(घ) तमिल और तेलुगु भाषाएँ तथा साहित्य
